



XVIII protohistoryczna konferencja „Archeologie barbarů 2023”, Brno, 25-28 października 2023 roku

18th protohistorical conference ‘Archeologie barbarů 2023’,
Brno, 25-28 October 2023

ADAM TELĄŻKA

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Szkoła Doktorska Nauk Humanistycznych,
ul. Uniwersytetu Poznańskiego 7, 61-614 Poznań, Polska,
adam.telazka@amu.edu.pl
ORCID: 0000-0002-8203-9333

W dniach 25-28 października 2023 roku w przestrzeni Archeologicznego Ustavu ČR w czeskim Brnie odbyła się „XVIII protohistoryczna konferencja naukowa z cyklu Archeologie barbarů”, tym razem skupiająca się na problematyce elit i artefaktów prestiżowych w środkowoeuropejskim Barbaricum.

W trakcie pierwszego dnia konferencji (tj. w środę 25 października) odbyły się dwie sesje, w ramach których przedstawionych zostało osiem referatów, głównie przez czeskich i słowackich archeologów. Zrodzone w trakcie ich słuchania pytania uzyskały odpowiedzi w toku dyskusji, zarówno w czasie panelowym, jak i później – w kularach.

26 października (tj. w czwartek) uczestnicy konferencji wysłuchali kolejnych dwudziestu referatów, które zostały podzielone na pięć sesji – po cztery wystąpienia każda. Był to pierwszy pełny dzień brneńskiej konferencji, podczas którego wysłuchać można było także przedstawicieli polskich ośrodków naukowych, między innymi dr Mileny Danielewskiej-Teska, dr Marty Krzyżanowskiej z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu i dr Emilii Smółki-Antkowiak, która reprezentowała Muzeum Archeologiczne w Poznaniu. Uczone przybliżyły zebranym zagadnienia związane z badaniami nad wyjątkową zapinką leontomorficzną z Kujaw, dyskusję nad dziedzicznością statutu wojownika w barbarzyńskiej Europie oraz technologią produkcji szklanych paciorków ze stanowiska nr 37 w Miro-



Ryc. 1. Uczestnicy konferencji cyklu „Archeologie barbarů 2023”. Fot. P. Růžicková

slawiu. Po wysłuchaniu wszystkich wystąpień odbyła się jeszcze przełożona z dnia poprzedniego sesja posterowa. Wzięli w niej udział zarówno miejscowi, jak i przyjezdni referenci, między innymi dr Agnieszki Půłpanovej-Reszczyńskiej z Instytutu Archeologii Uniwersytetu Rzeszowskiego oraz dr Wojciecha Rutkowskiego i mgr Ireny Podolskiej-Rutkowskiej reprezentujących Instytut Archeologii Uniwersytetu Łódzkiego.

Przedostatni dzień konferencji składał się z dwóch zasadniczych części: pierwszej skupionej na wykładach w budynku Archeologicznego Ustavu w Brnie, gdzie zebrani wsłuchiwali się w następne dziesięć prezentowanych wystąpień, które podzielone zostały na dwie sesje po pięć referatów. Zarówno w pierwszej, jak i drugiej części wzięli udział czescy, słowaccy, francuscy oraz polscy referenci, tacy jak: dr hab. Andrzej Michałowski (profesor UAM), dr hab. Marek Olędzki (profesor UŁ) i dr hab. Andrzej Dubicki (UŁ) oraz mgr Wioletta Pazowska z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Osoby uczestniczące w tym dniu w obradach dowiedzieć się mogły czegoś więcej na temat różnorodności konstrukcji nasypów w kurhanach kultury wielbarskiej na przykładzie stanowiska nr 37 w Mirosławiu, o poszukiwaniach elit celtyckich poprzez badania numizmatyczne czy o tajemniczym skarbie rodem z Rumunii – „Pietroasele Treasure”. Tak samo jak i w poprzednich dniach, zgro-

madzeni byli świadkami ożywionej dyskusji, zarówno na sali, jak i poza nią. W drugiej części piątkowego dnia uczestnicy konferencji udali się do czeskiego „Centrum Turystycznego Mušov – Bramy do Cesarstwa Rzymskiego”, gdzie zwiedzili cały zbudowany kompleks przedstawiający pozostałości po obecności rzymskich legionistów na terenie stanowiska w Mušov. Podkreślić warto, że muzeum prezentowało swoje materiały zarówno w formie fizycznej poprzez wystawione w gablotach artefakty, jak i interaktywnej. Ostatnim etapem piątkowych zmagani był bankiet połączony z degustacją lokalnych specjałów w Muzeum Winiarstwa Ziemni Vrch w Dolnych Dunajovicach. W trakcie wieczornego spotkania doszło do podsumowań związanych ze zbliżającym się do końca wydarzeniem, wygłoszonych przez dr. hab. Eduarda Droberjara z komitetu konferencyjnego. Uczestnicy dowiedzieli się między innymi, gdzie odbędzie się następna XIX konferencja badaczy zajmujących się zagadnieniami z terenów środkowoeuropejskiego Barbaricum. W kolejnej odsłonie „Archeologie barbarů” gościć będzie Poznań.

Ostatniego dnia (tj. 28 października) uczestnicy wysłuchali czterech wystąpień czeskich i słowackich badaczy odnoszących się do znalezisk z okresu wpływów rzymskich z terenów Czech oraz Słowacji. Po wysłuchanych łącznie ponad 40 referatach wygłoszonych przez cztery dni nastął czas zakończenia tego interesującego i owocnego spotkania w czeskim Brnie.

Nie pozostaje nic innego, jak czekać i przygotowywać się do następnego spotkania za dwa lata w stolicy Wielkopolski. Do zobaczenia w Poznaniu!